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Abstract: 
För många kan film vara deras första kontakt med en blind person och därför är det 

väsentligt att blinda representeras på ett rättvist sätt. 36 internationella filmer 

analyserades för att se vilka hjälpmedel som användes i filmerna och hur detta relaterar 

till hur det ser ut i Sverige. Av de 36 filmerna valdes fyra ut där huvudkaraktärerna 

analyserades utefter teorier från Eder och Schweintz. Resultatet av karaktärsanalysen 

visar att de blinda karaktärerna gestaltas på olika sätt och har olika stereotyper. Den 

vanligaste stereotypen är att den blinda karaktären saknar sin syn och vill ha tillbaka 

den. En stereotyp som däremot inte var vanlig i dessa filmer var annorlunda ögon eller 

användandet av solglasögon. Majoriteten av de blinda karaktärerna såg ut som de 

seende karaktärerna förutom när de använde hjälpmedel som en vit käpp eller 

ledarhund. Statistiken från filmerna visar inte en lika jämställd bild som statistiken från 

Synskadades riksförbund. Det är fler filmer med blinda män än blinda kvinnor vilket 

syns tydligast i statistiken om vit käpp. Ledarhundsstatistiken stämmer bättre överens 

med statistiken från Synskadades riksförbund som visar att det är några fler kvinnor än 

män som använder ledarhund. Slutsatsen blir därför att många av filmerna visar upp en 

blind karaktär som någon kan känna igen sig i, även fast karaktären visar upp en 

stereotyp. Representationen av blinda karaktärer visar nu en större bild av vad de kan 

göra än vad som visades innan 2000-talet.  
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1. Inledning 
 

1.1 Introduktion 

Filmer är ett betydelsefullt medium där vi kan lära oss mer om hur världen ser ut och 

fungerar. Därför är det väsentligt att det finns rättvis representation för alla olika typer 

av människor. Det har inte gjorts så många omfattande studier tidigare om blinda 

karaktärer och undersökningar är begränsade. Några texter analyserar filmer med blinda 

karaktärer, till exempel John Tibbetts (2016, s.104–106) text om Don't Breathe (Fede 

Álvarez, 2016), eller texter som Georgina Kleege's (1999, 2020) där hon diskuterar hur 

hon som en blind person uppfattar blinda karaktärer i filmer.  

Denna uppsats riktar sig till personer inom film- och Tv-branschen samt till blivande 

branschmedlemmar. Det är av yttersta vikt att representera människor på ett sätt som 

respekterar deras mångfald, särskilt personer med olika typer av funktionsnedsättningar 

som ofta inte ges tillräckligt med utrymme i TV och film. Att noga överväga hur en 

representation kan påverka vardagen för olika människor är av avgörande betydelse. Det 

handlar om att avgöra om det som visas är en respektfull representation eller om det 

snarare förstärker stereotyper. 

Gränsen mellan att vara blind och att ha en synnedsättning är inte tydlig. Det är upp till 

individen själv att definiera vad som passar deras situation bäst. I denna uppsats 

definieras en karaktär som blind om deras syn är så pass nedsatt att de inte kan navigera 

i en okänd miljö utan stöd från en annan person eller någon form av hjälpmedel, såsom 

en ledarhund. 

 

1.2 Syfte och frågeställning 

Syftet med denna uppsats är att undersöka hur blinda karaktärer gestaltas i 

internationella filmer från perioden 2000 till 2023 och hur dessa gestaltningar avspeglar 

den verklighet som synskadade människor upplever i Sverige. Denna undersökning 

syftar till att belysa och lyfta fram hur blinda karaktärer gestaltas i film med 

förhoppningen att öka medvetenheten hos personer verksamma inom film- och Tv-

branschen om den aktuella situationen. 
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Uppsatsens frågeställning är därmed: Hur gestaltas blinda karaktärer i film? För att 

besvara denna fråga kommer följande delfrågor att utforskas: 

● Hur interagerar blinda karaktärer med världen i filmen? 

● Hur behandlar seende karaktärer de blinda karaktärerna i filmen? 

● Vilka hjälpmedel använder de blinda karaktärerna i filmen? 

● Hur återspeglar filmerna den verklighet som blinda personer upplever i Sverige? 

 

Analysen omfattar en djupgående karaktärsanalys av fyra utvalda filmer samt en 

kvantitativ analys av totalt 36 internationella filmer med blinda karaktärer som visar 

vilka hjälpmedel de använder sig av. Resultaten från den kvantitativa analysen kommer 

att jämföras med statistik från Synskadades riksförbund för att avgöra i vilken mån 

filmerna speglar den verkliga situationen för blinda i Sverige.  

 

 

1.3 Tidigare forskning 

Tidigare forskning tar bland annat upp hur film kan hjälpa till att sprida kunskap om 

funktionsnedsättningar och hur blinda gestaltas på olika sätt. En annan viktig aspekt 

som tas upp är hur en person som är blind i verkligheten uppfattar blinda karaktärer i 

film. All tidigare forskning kommer att användas som en utgångspunkt för uppsatsens 

slutdiskussion.  

 

Swati Varma (2011) diskuterar filmen I am Sam (2001) och dess gestaltning av 

huvudkaraktären Sams funktionsnedsättning. Problemen som Sam brottas med i filmen 

kretsar främst kring hans funktionsnedsättning och sträcker sig från hans arbetsliv till 

hur han behandlas av andra. Detta trots att många av Sams problem genom filmen är 

problem som alla kan känna igen sig i, som att få livet att gå ihop (Varma, 2011, s.301). 

Han drar slutsatsen att även om Sams historia i filmen avrundas med ett lyckligt slut 

återspeglar verkligheten en annan bild för många människor med 

funktionsnedsättningar. En poäng som Varma (2011, s. 305) framhäver är att många 

verkliga livsberättelser för personer med funktionsnedsättningar inte nödvändigtvis når 

ett liknande lyckligt slut som den som skildras i filmen. Varmas (2011) text är 

betydelsefull då den exemplifierar hur en film kan presentera en respektfull gestaltning 

av funktionsnedsättningar. Den belyser en del av verkligheten och de gemensamma 
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utmaningar som många människor kan relatera till, oavsett om de lever med en 

funktionsnedsättning eller inte.  

 

En annan författare som utforskar funktionsnedsättningar är Christa van Kraayenoord 

(2011). Hon (2011, s. 104) analyserar filmen The King’s Speech (2010) och hur den 

lyfter frågor om stamning. Filmen bidrog till att öka medvetenheten om människor som 

lever med denna utmaning samt den pågående forskningen i Australien  om stamning.  

(2011, s. 104). Filmen hjälpte även till att sprida kunskap om vad stamning innebär, 

vilket blev möjligt tack vare att filmen fick stor popularitet i media (2011, s. 104). 

Kraayenoord diskuterar hur en film kan fungera som ett verktyg för att sprida förståelse 

kring en funktionsnedsättning.  En populär film kan väcka intresse och nyfikenhet hos 

många människor vilket i sin tur gör att de lär sig mer om ämnet och får mer kunskap. 

Kraayenoords slutsats om hur en film behöver bli populär för att väcka ett stort intresse 

kommer att relateras till uppsatsens karaktärsanalyser för att se om de har haft samma 

verkan.   

 

Å andra sidan, som Ryan Gilbeys (2014) tar upp, kan filmer också ge en skev bild när 

en grupp människor inte gestaltas på ett rättvist sätt. Enligt Gilbeys (2014, s.55) analys 

tenderar den vanliga framställningen av blinda karaktärer i filmvärlden att fokusera på 

sårbarhet. Blindhet kan ge upphov till övernaturliga förmågor i vissa filmer enligt 

Gilbey vilket inte skildras realistiskt. I filmen Salvo (Fabio Grassadonia och Antonio 

Piazza, 2013) försöker den visuella stilen distrahera tittaren från att lägga märke till hur 

blindheten gestaltas med nedlåtande stereotyper. Karaktären gestaltas som ett resursfullt 

offer eller som en mystiker med övernaturliga sinnen, vilket inte visar en realistisk bild 

av blinda (2014, s.55). Gilbeys kritik fokuserar på hur blinda karaktärer ofta ges 

övernaturliga förmågor, en aspekt som även David Staton (2021, s. 427) tar upp. Han 

noterar att historien om blinda i film ofta porträtterar dem som antingen hjälplösa eller 

som orakel med kunskaper om det outtalade. Vidare nämner Staton att i filmer där 

karaktären inte är född blind, utan förlorar sin syn, ligger fokus på just förlusten av 

synförmågan (2021, s.427). Detta är ett perspektiv som även M.J Marr (2012) tar upp i 

sin analys av filmen Broken Embraces (Pedro Almodóvar, 2009).  
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Marrs (2012, s.122) anser att filmen framhäver en positiv gestaltning av blindhet och 

bryter med den traditionella representationen av funktionsnedsatta karaktärer inom 

skräck, thriller och melodrama. Den manliga karaktären Mateo i filmen presenteras på 

ett sätt som bryter med stereotyperna för blinda män som tidigare identifierats i samtida 

Hollywood-filmer. Marr (2012, s. 125) påpekar att vanliga stereotyper om blinda män 

ofta inkluderar en sorts enveten oförsiktighet och elakhet, som konstigt nog är avsedd 

att vara charmig. I filmen observeras Mateo få hjälp av andra utan att bli alltför 

beroende av den och han använder ibland röstaktiverad redigeringsteknik (Marr, 2012, 

s. 125). Dock påpekar Marr (2012, s.126) att dessa möjligheter bara är tillgängliga för 

Mateo tack vare hans höga ekonomiska resurser, då tekniken är mycket kostsam. Trots 

detta framställs Mateo som självständig och kapabel att fortsätta sitt professionella 

arbete som filmskapare. Han är inte vad handikappforskare kallar för supercrip, vilket 

är en stereotyp där en person med funktionsnedsättning framställs med övernaturliga 

eller exceptionella förmågor (Marr, 2012, s.125). Marrs (2012) analyser visar både på 

stereotyperna som ofta förekommer kring blinda manliga karaktärer och hur 

gestaltningen av Mateo i Broken Embraces inte följer dessa förväntningar. Dessa 

perspektiv är betydelsefulla vid analysen av representationen av blinda karaktärer i 

filmer.  

 

Ett annat intressant perspektiv på blinda manliga karaktärer erbjuds av John Tibbetts 

(2016). Enligt Tibbetts (2016) följer vanligtvis filmer om inbrott en förutsägbar 

emotionell resa som börjar med rädsla vid inbrottet, övergår till förtvivlan när hotet 

framställs och slutligen till triumf när huvudkaraktären lyckas övermanna hotet (2016, 

s.104). I Don't Breathe (Fede Álvarez, 2016) vänder dock denna narrativa båge tidigt 

och skickligt i filmen, vilket komplicerar maktbalansen från det vanliga 

berättarmönstret för inbrottsfilmer (2016, s.104). En viktig aspekt som Tibbetts betonar 

är att den blinda karaktären i Don't Breathe porträtteras som antagonisten, till skillnad 

från tidigare texter där blinda karaktärer oftast varit protagonisterna. Tibbetts (2016) 

text är relevant eftersom den fokuserar på en blind antagonist. 

 

Theresa Smalec (2021) ger en djupgående syn på ljudpjäsen Blindness (2021), baserad 

på José Saramagos bok Blindness (1995), som även fick en filmatisering 2008. I 

Blindness (2021) skildras en pandemi av blindhet som förvandlar en hel nation till 
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brutala och lidande varelser (2021, s. 551). Smalec (2021) lyfter fram hur de blinda 

successivt behandlas mer och mer som djur och förlorar all kontakt med en stat som inte 

längre bryr sig om deras välbefinnande. De reduceras till något som staten försöker 

undvika och försummar. De blinda behandlas utan hänsyn till om de var blinda före 

pandemin eller inte. Alla betraktas som något "smutsigt”. Smalecs (2021) analys är 

betydelsefull för denna uppsats eftersom både ljudpjäsen och filmen presenterar en 

liknande tematik. Båda skildrar blindhet på ett unikt sätt genom att porträttera det som 

en smittsam sjukdom och alla drabbade behandlas lika oavsett om de var blinda före 

pandemin eller inte.  

 

Georgina Kleeges är en blind kvinna och hon tillför en viktig aspekt genom sin 

uppfattning av blinda karaktärer. Hon (2020, s.22) påpekar att om hon hade kunnat se 

sina egna blinda ögon skulle de inte skilja sig från en synskadad persons ögon. Många 

sjukdomar som leder till blindhet resulterar inte i synligt grumliga eller vita ögon. De 

synliga tecknen på blindhet är inte typiska för ögonen hos blinda personer. Dessa 

skillnader återspeglas ofta inte hos de seende skådespelare som porträtterar blinda 

karaktärer, vilka ibland strävar efter att få sina ögon att se ut som om de inte kan se. I en 

äldre text beskriver Kleege (1999, s.45) att filmer som skildrar blinda ofta tenderar att 

främja negativa stereotyper. Blinda karaktärer porträtteras som ledsna, blyga, sura, arga, 

bittra, socialt obekväma och ofta präglade av förtvivlan (1999, s.45). Även de som varit 

blinda under en längre tid verkar sällan ha behärskat de färdigheter som verkliga blinda 

personer använder, till exempel hur man använder en vit käpp eller en ledarhund, eller 

hur man läser punktskrift (1999, s.45). Detta understryker en brist på autentisk och 

realistisk gestaltning av blinda karaktärer i film, vilket kan förstärka negativa 

stereotyper. 

Kleege (1999, s.45) belyser hur manusförfattare och regissörer aktivt förstärker blindhet 

som det centrala temat för en karaktärs existens i film. Blindhet porträtteras inte som en 

utmaning att överkomma utan snarare som en oöverstiglig barriär för att leva ett normalt 

liv (1999, s.45). Inom filmen förblir blindheten i fokus och blir det primära attributet för 

dessa karaktärer. Hon pekar också på könsskillnader i porträtteringen av blinda 

karaktärer. Många manliga blinda karaktärer associeras med traditionella symboler för 

maskulinitet, som bilar och vapen, medan de kvinnliga karaktärerna ofta framställs som 

beroende och i behov av ständig hjälp (1999, s.51, s.53). Detta skapar en tydlig 
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könsdifferentiering i hur blinda karaktärer representeras, där män tenderar att länkas till 

stereotypa maskulina attribut medan kvinnor ses som mer beroende och passiva. Kleege 

bidrar med en värdefull insikt i filmers framställning av blinda karaktärer utifrån sin 

egen erfarenhet som blind. Hon tar upp viktiga stereotyper och könsskillnader som ofta 

återspeglas i dessa framställningar. Det kan vara intressant att se om det har skett några 

förändringar i filmers presentation av blinda karaktärer sedan Kleege först diskuterade 

ämnet. 

Marta Corbella och Fernando Acevedo (2010) undersökte hur blinda representeras i 

film och hur representationen skiljer sig genom åren. De använde sig av 12 filmer som 

var producerade mellan 1962 och 2009 (2010, s.69). Filmerna de valde ut var filmer 

som var lättillgängliga för allmänheten och producerade mer för att tjäna pengar än att 

nödvändigtvis ha en verklig representation av blinda karaktärer (2010, s.76). Corbella 

och Acevedo (2010, s.71) använde sig av tre huvudämnen för sin analys vilket var 

karaktärernas personlighet, hur de interagerade med samhället och personliga relationer. 

De (2010, s.71) tittade även på sju olika stereotyper som Nelson skrev om 1994 i sin 

text The disabled, the media, and the information age.  

Corbella och Acevedo (2010, s.74) kom fram till att majoriteten av karaktärerna inte 

definierades av deras blindhet,de var en del av samhället och hade vänner eller familj 

som de kunde få hjälp av. Samtliga filmer visade någon stereotyp som att karaktären 

inte kunde klara sig själv eller levde ett liv som inte speglade hur det ser ut för blinda i 

verkligheten (2010, s.75). I sin slutsats tar Corbella och Acevedo (2010, s.76) upp en 

annan stereotyp nämligen att den blinda karaktären har överutvecklade sinnen som till 

exempel hörsel eller lukt. De påpekar även att många av de blinda karaktärerna 

gestaltades som en börda för sin familj då de blinda ständigt behövde hjälp av en seende 

person. Corbella och Acevedos (2010) resultat kommer att jämföras i förhållande till 

uppsatsens kvantitativa analys.   

1.4 Teori 

Uppsatsen utgår från teorier av Jens Eder och Jörg Schweintz. Eders karaktärsklocka är 

en viktig del av karaktärsanalysen. Schweintz tar upp hur stereotyper fungerar och hur 

de kan användas för att påverka en folkgrupp. Han är viktig för både karaktärsanalysen 
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och den kvantitativa analysen för att se om de blinda karaktärerna behandlas 

annorlunda.  

1.4.1 Karaktärsklocka  

Uppsatsen kommer att använda Eders karaktärsklocka för att analysera karaktärer 

utifrån fyra huvudaspekter: artefakt, fiktiv varelse, symbol och symtom. Artefakt 

fokuserar på hur och med vilka visuella medel karaktären representeras i filmen (Eder, 

2010, s.21). Ett exempel är hur blindhet kan visas genom användningen av mörka 

solglasögon och en vit käpp. Fiktiv varelse innebär att studera vilka funktioner och 

relationer karaktären har som en del av den fiktiva världen, samt dess beteende och 

agerande (2010, s.21). Till exempel hur en blind karaktär navigerar och interagerar med 

andra karaktärer. Symbol avser vilka koncept eller indirekta betydelser karaktären 

representerar (2010, s.21). Symtom tar upp orsakerna till karaktärens egenskaper och 

beteende samt de effekter dessa orsaker har på karaktären (2010, s.22).  

Eder (2010, s.30) identifierar tre centrala motiv som skapar en protagonist: begär 

(want), behov (need) och central brist (key flaw). Begär representerar deras mål, behov 

beskriver deras verkliga inre behov och central brist är den centrala svagheten hos 

karaktären (Eder, 2010, s.30). Dessa tre motiv kan ibland komma i konflikt med 

varandra och behöver inte alltid vara uppenbara eller tydligt definierade (2010, s.30).  

I uppsatsens karaktärsanalys kommer artefakt och fiktiv varelse att få störst fokus, 

tillsammans med central brist. Artefakt är av betydelse för att jämföra hur de olika 

karaktärerna representerar och gestaltar blindhet. Fiktiv varelse är viktig för att 

undersöka hur dessa karaktärer navigerar i sina respektive världar, samt hur de 

interagerar med andra karaktärer. Central brist är av särskilt intresse för att avgöra om 

blindhet utgör karaktärernas centrala svaghet eller om de har andra svagheter och i så 

fall vilka dessa är.  

1.4.2 Stereotyper 

 

Jörg Schweintz (2010, s. 276) menar att inom socialpsykologin betraktas stereotyper 

som enkla och statiska mentala bilder av individer tillhörande vissa grupper. 

Socialpsykologi och antropologi relaterar stereotyper särskilt till förutfattade och 

konventionella föreställningar om de andra samt jaget (2010, s.276). De andra tillhör 
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ofta en minoritetsgrupp, till exempel personer med synnedsättning, medan jaget ofta 

representerar majoriteten, till exempel människor med normal syn. Schweintz synliggör 

hur stereotyper formas och hur de ofta relateras till fördomar och förenklade 

föreställningar om olika grupper i samhället. Genom att identifiera dessa mönster kan 

man förstå hur stereotyper påverkar våra uppfattningar om olika grupper och individer. 

 

Schweintz (2010, s. 278) anser att stereotyper främst appliceras på filmkaraktärer och 

dessa gestaltar tydliga, stereotypa bilder av grupper. Dessa karaktärer matchar inte bara 

stereotypa uppfattningar utan utgör själva en narrativ struktur (2010, s.278). Enligt 

Schweintz är en stereotyp en fast och repetitiv struktur av karaktärsdrag, som 

exempelvis att blondiner är ytliga och mindre intelligenta. Schweintz diskuterar 

konventionella och schematiska föreställningar av olika grupper, såsom amerikaner, 

homosexuella och hemmafruar (2010, s.283). Stereotyper representerar förutfattade 

meningar om en viss grupp och kan påverka praktiskt handlande och social interaktion, 

som till exempel föreställningen att alla finländare älskar att bada bastu. 

 

Texten ger en grund för att analysera karaktärer och deras gestaltning samt hur det kan 

påverka behandlingen av personer i verkligheten. Kleeges (1999, 2020) erfarenheter av 

blinda karaktärer i film verkar ge ytterligare insikter som kan bidra till den djupare 

analysen av karaktärerna och deras representation. Schweintz framhäver stereotypers 

roll i skapandet av filmkaraktärer och hur dessa stereotyper kan påverka verkliga 

uppfattningar och beteenden gentemot olika grupper.  

 

 

1.5 Metod 

Det kommer utföras två olika typer av analyser, en kvalitativ analys och en kvantitativ 

analys. Den kvalitativa analysen fokuserar på fyra karaktärer medan den kvantitativa 

analysen jämför de hjälpmedel blinda karaktärer använder i internationella filmer med 

hur det ser ut i Sverige. 

 

1.5.1 Karaktärsanalys 

För den djupare karaktärsanalysen av fyra filmer har Jens Eders (2010, s.21–22) teori 

karaktärsklockan använts tillsammans med Jörg Schweintz (2010) teori för att analysera 
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stereotyper. De fyra filmerna har delats upp i två par där varje filmpar har ett liknande 

tema och en film med en blind man och en med en blind kvinna. Detta har gjorts för att 

få ett mer jämställt perspektiv. Filmerna är Little Q (Wing-Cheong Law, 2019), Guiding 

Emily (Andy Mikita, 2023), Don´t Breathe (Fede Alvarez, 2016) och See for Me 

(Randall Okita, 2021).  

Karaktärsanalyserna kommer att fokusera på Eders teorier om karaktärer som artefakt 

och fiktiv varelse. Det handlar om hur och med vilka medel karaktären är representerad, 

vilka funktioner och relationer karaktären besitter som en invånare i den fiktiva världen 

samt hur karaktären agerar och beter sig. En annan avgörande del som kommer att 

analyseras är den centrala bristen, karaktärens huvudsakliga svaghet. Detta för att 

undersöka om filmskaparna använder blindhet som en svaghet eller om det finns andra 

aspekter som utgör karaktärernas centrala svaghet. Att två delar från Eders (2010) 

analysmetod valts bort gör att karaktärsanalysen inte kommer att visa karaktärernas 

symbol och symtom. Utan dessa två delar blir inte Eders (2010) karaktärsklocka 

komplett och resultatet kan bli något annat än om symbol och symtom varit med. 

Detsamma gäller de andra två centrala motiven Eder (2010, s.30) tar upp som inte 

kommer att användas i analysen. Anledningen till att begär och behov inte är med är att 

de inte är lika väsentliga som central brist när det kommer till blinda karaktärer. Det 

känns viktigare att identifiera deras centrala brist och se om det är blindhet än att se om 

deras begär är att få synen tillbaka. Detta kan naturligtvis diskuteras och uppsatsen hade 

kunnat få ett annat resultat om fokuset hade varit på begär och behov. Från Schweintz 

(2010) är det främst begreppet de andra som kommer att användas i analysen för att se 

om de blinda karaktärerna behandlas på ett annorlunda sätt än de seende. Stereotyperna 

som karaktärerna visar kommer diskuteras i analysen och jämföras med det Kleege tar 

upp. 

1.5.2 Analys av statistik  

Den kvantitativa analysen av de 36 filmerna fokuserar på hur många av de blinda som 

är män och hur många som är kvinnor samt vilka hjälpmedel de använder sig av. Detta 

för att kunna jämföra med verkliga förhållanden för blinda i Sverige. Anledningen till 

att internationella filmer har använts är för att det bara finns en svensk film från 2000-

talet enligt Google samt att den internationella statistiken inte är lika utförlig.  
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1.6 Material 

De fyra filmerna för karaktärsanalysen valdes ut genom att hitta filmer med liknande 

historier och där varje filmpar hade en manlig och en kvinnlig blind karaktär. Första 

filmparet är Little Q (2019) och Guiding Emily (2023) som båda handlar om en person 

som blir blind och som sen får en ledarhund som hjälper dem samt gör dem gladare. De 

börjar båda två med syn och när de förlorar den går de igenom en depression där de tror 

att allt är förlorat. Andra filmparet är Don´t Breathe (2016) och See for me (2021) som 

båda handlar om en person som är med om ett inbrott och om hur de bemöter tjuvarna. 

De använder även båda två pistol och skjuter några personer vardera. Eftersom 

undersökningen är att se hur blinda karaktärer gestaltas kommer inte genus vara lika 

väsentligt som själva gestaltningen av karaktärerna. Varje filmpar har en manlig och en 

kvinnlig karaktär för att kunna ge ett så neutralt resultat som möjligt.  

För den kvantitativa analysen hittades de första filmerna genom en Google-sökning 

efter filmer med blinda karaktärer. Listan kompletterades med rekommendationer från 

vänner och tips från olika streamingplattformar såsom Netflix. Filmerna valdes ut 

baserat på var och när de gjorts för att ge en mångsidig bild och för att observera olika 

framställningar (se bilaga 1). Vissa filmer med blinda karaktärer har dock inte 

inkluderats på grund av tidsbrist samt tillgänglighetsproblem då alla filmer inte är 

tillgängliga att se i Sverige. Anledningen till att filmerna valdes från år 2000 till 2023 är 

att under denna tidsperiod har tekniken utvecklats avsevärt och förväntningarna var att 

viss teknologi skulle avspeglas i filmerna.  

Figur 1 

Cirkeldiagram över vilka världsdelar filmerna kommer ifrån 

Not. Diagrammet visar ifrån vilka världsdelar de 36 filmerna kommer.  

Europa Asien Nord Amerika Syd Amerika
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Filmerna är gjorda i flera olika länder men huvudsakligen är de gjorda i nord Amerika 

följt av Europa. Genrerna på filmerna är huvudsakligen drama och thriller följt av 

romantik och komedi men där finns även några actionfilmer. Det mest ovanliga var 

dokumentära filmer där det endast finns två enligt Google, båda är med i den 

kvantitativa analysen. Den sammanställda statistiken kommer jämföras med statistik 

från Synskadades riksförbund gällande hur det ser ut för blinda i Sverige. 

1.7 Kritiskt förhållningssätt 

Anledningen till att endast filmer mellan 2000 och 2023 användes var för att se om de 

skulle visa den teknologiska utveckling som hänt under denna tiden. De fyra filmer som 

valdes ut för karaktärsanalysen valdes ut för att där inte var så många filmer med 

liknande historier för både manliga och kvinnliga karaktärer. Hade undersökningen bara 

fokuserat på manliga blinda karaktärer hade det funnits många fler alternativ till filmer 

med liknade historier. Den kvantitativa analysen hade kanske visat något annat om 

filmer från endast Europa eller USA hade valts eller om alla filmerna var från 1900-

talet. Hade fokuset legat på blinda skådespelare eller blinda med andra viktiga roller 

inom filmskapandet skulle det ha blivit ett helt annat resultat. Detsamma gäller om 

fokuset hade legat på Tv-serier i stället för filmer då serier oftast inte hinner visa lika 

mycket av en karaktärsutveckling som filmer gör under samma tid. Det hade även blivit 

ett annat resultat om fokuset legat på maktbalansen mellan blinda manliga och blinda 

kvinnliga karaktärer.      
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2. Little Q och Guiding Emily 

Det här kapitlet kommer analysera Li Bao Ting från filmen Little Q (Law Wing-cheong, 

2019) och Emily från Guiding Emily (Andy Mikita, 2023) utifrån Eder (2010) och 

Schweintz (2010) teorier. Båda filmerna har en liknade historia och innehåller en 

ledarhund därför analyseras de tillsammans som ett filmpar.  

Little Q (2019) handlar om Li Bao Ting, en känd konditor som förlorar sin syn på grund 

av en sjukdom. Hans familj försöker hjälpa honom och skaffar en ledarhund till honom 

som heter Q med förhoppningarna att det ska få ut honom mer. Li och Q får ingen 

trevlig start och Li vill inte ha något att göra med Q. Allt ändras efter att Q räddar livet 

på Li när han försöker begå självmord. Han börjar lita mer på Q efter det och börjar 

göra saker som han inte gjort sedan han blev blind. Tack vare Q börjar Lis liv ändras 

och bli bättre. Han blir gladare och börjar umgås mer med sin familj och vänner. 

Guiding Emily (2023) handlar om Emily som förlorar synen i en olycka när hon och 

hennes pojkvän är ute och klättrar. Där finns en chans att hennes syn kommer tillbaka 

om hon vilar och tar det lugnt. Hennes mamma och pojkvän övertalar henne att flytta in 

hos sin mamma där Emily inte gör något annat än att sitta på en soffa. Pojkvännen är 

med och stöttar Emily i början men det visar sig snart att han väljer jobbet framför 

Emily. När hon får reda på det blir hon förkrossad och de gör slut. När hon ska ta av 

bandagen hon haft över ögonen för att låta dem vila visar det sig att synen inte kommit 

tillbaka. Detta gör Emily väldigt deprimerad och hon tror att hennes liv är över. Hennes 

kollegor och en nära vän ger däremot inte upp hoppet om henne och lyckas till slut få 

henne att börja acceptera sin blindhet. Hon lär sig hur hon kan vara självständig igen 

och när hon får sin ledarhund är hon starkare än vad hon var innan olyckan.   

2.1 Central brist, fiktiv varelse och utanförskap 

Enligt Eder (2010, s.30) så är central brist en karaktärs centrala svaghet som hindrar 

karaktären från att nå sitt mål. I Lis fall är hans centrala brist att han har svårt att 

acceptera förändringar. Det går att se hans ovilja att acceptera förändringar från första 

scenen när han sitter i trädgården och häller upp vin i två glas (Little Q, 2019, 02:50). 

Han vill göra det själv och när det slutar med att han välter ut sitt glas med vin blir han 

arg. Samma sak händer när Q blir hans ledarhund och flyttar hem till Li som vägrar ha 

något att göra med hunden för han ska göra allt själv (2019, 00:28:42). När han väl 
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börjar acceptera Q och låter hunden hjälpa honom öppnar han sig långsamt mot att ta 

emot andras hjälp även om han fortfarande gör det mesta själv.  

Det ser ut som att Li kommit över att inte acceptera förändringar eftersom han 

accepterar hjälp med vissa saker, något som skiljer sig väldigt mycket från hur det var 

innan han blev blind och gjorde allt själv. Däremot visar han att han inte tycker om 

förändringar när Q börjar bli gammal och de börjar prata om att hitta honom en ny 

ledarhund. Något han inte blir glad över och säger att Q fortfarande kan jobba. Han får 

däremot lättare att acceptera förändringar speciellt mot slutet när Q är gammal. Han har 

accepterat att hon inte kan jobba längre så han tar med henne ut tillsammans med sin 

syster och dottern i familjen som tränade Q som valp (2019, 01:34:31). Att han tar med 

flickan som han inte känner visar att han förstår att hon är en viktig person för Q och att 

de också förtjänar ett trevligt avslut. Det är en plats som är speciellt för honom och Q då 

de spenderat mycket tid där tillsammans så det faktum att han delar med sig av deras 

speciella ställe visar att han växt som person. Li själv ser blindhet som en svaghet vilket 

visas tydligt när han säger att en bra konditor behöver alla sina sinnen (2019, 

00:26:05).    

Emilys centrala brist är att hon ser sin blindhet som ett omöjligt hinder och tror att hon 

aldrig kommer kunna vara självständig igen. Något som går att se när hon flyttar in hos 

sin mamma och gråter så fort hon är själv (Guiding Emily, 2023, 00:18:28). Hon ser ut 

att tycka det är ett nederlag att behöva flytta hem till sin mamma men vill inte visa det 

för henne. Scenen som tydligast visar på att hon ser blindhet som ett omöjligt hinder är 

när hennes kollega hälsar på och hon ber honom lämna in hennes uppsägningsbrev 

(2023, 00:44:10 – 00:45:05). 

Eftersom Emily och de andra tror att hon kommer få tillbaka synen i början lär Emily 

sig inte hur det är att göra saker själv som blind. Detta gör att när hon inte får tillbaka 

synen så vet hon inte hur hon ska göra för att klara sig på egen hand. För henne blir 

blindhet en svaghet och hon vill inte vara en börda för någon så hon ger bara upp och 

stannar hemma. Inte förrän en vän tvingade med henne på en promenad så började hon 

öppna upp sig och lära sig mer om hur hon kan klara sig som blind (2023, 00:46:34). 

Med sin väns stöd och hjälp att ta sig runt lärde hon sig att det bara är hon själv som 

stoppar henne från att göra allt hon gjorde innan. 
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Som en fiktiv varelse är Li först en känd konditor som uppskattas av många och som 

många ser upp till. När han börjar bli blind skjuter han ifrån sig alla för att han inte vill 

att de ska se ner på honom. Något hans närmaste inte gör utan de försöker bara hjälpa 

honom bäst de kan som när systern försöker hälla upp vinet till honom i trädgården 

(2019, 00:02:40). 

När han blivit helt blind vägrar han ta hjälp av någon och blir en sur man som dricker 

lite för mycket vin. Han är otrevlig mot allt och alla trots att ingen han pratar med ser 

ner på honom eller låter nedvärderande för att han är blind. De reagerar mer på hur han 

beter sig och på hans attityd mot alla. Detta skiljer sig lite från det Schweintzs (2010, s. 

276) tar upp om de andra. Li ses inte som någon annan när han förlorar sin syn och om 

han inte själv hade valt att stänga ute alla hade han fortfarande varit en del av samhället. 

Samhället bemöter honom inte annorlunda för att han är blind och folk ser inte ner på 

honom eller beter sig annorlunda mot honom. Genom hela filmen försöker andra hjälpa 

Li efter att han blivit helt blind och ingen behandlar honom dåligt för att han använder 

en vit käpp eller en ledarhund. När han blir gladare och lite trevligare blir de andra 

också trevligare mot honom vilket även gör hans liv enklare för han lär sig mer. Bland 

annat bakar han med de andra konditorerna på stället där han jobbar. Något han aldrig 

skulle ha gjort innan han fick Q och accepterade henne. 

Som en fiktiv varelse behandlar de flesta Emily precis som vanligt. Flickan som 

kommer över emellanåt pratar med Emily som hon skulle ha gjort med vem som helst 

även om hon är nyfiken på blindheten. Emilys kollegor bemöter henne som vanligt och 

de gör vad de kan för att få henne tillbaka till jobbet. Hennes vän som kommer in senare 

i bilden gör allt han kan för att hjälpa henne utan att vara nedlåtande.  

Efter att Emily fått reda på att hon kommer vara blind resten av livet stänger hon ute 

alla och vill inte umgås med någon (2019, 00:43:10). Hon är däremot inte otrevlig mot 

de som kommer på besök men hon gör vad hon kan för att inte behöva interagera med 

dem så länge. När hennes vän lyckas få henne att börja acceptera blindheten tar det inte 

lång tid innan hon börjar lära sig hur det är att vara blind. Hon får hjälp med att lära sig 

använda hjälpmedel såsom en vit käpp och tar sig sakta tillbaka till samhället och 

hennes gamla liv. 
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Även när hon visas umgås och interagera med andra blinda så blir det inte Schweintzs 

(2010, s.276) de andra utan det blir mer som andra sidan av ett mynt. Hon kan prata 

med dem om saker som hennes seende vänner inte helt kan förstå. De är ändå en del av 

samhället och de ses inte ner på av de seende karaktärerna. 

2.2 Artefakt, stereotyper och representation av blindhet 

Artefakt är hur och med vilka medel karaktären är representerad (Eder, 2010, s.21). För 

Li blir den första artefakten tårtan han har med sig till sina vänner i början av filmen. 

Tårtan är enkel till utseendet men väldigt elegant, något som Li värdesätter då han är en 

konditor som bara accepterar perfektion. Det som representerar Lis blindhet är hans 

ögon som har en genomskinlig vit hinna över sig, något Kleege också tar upp (2020, 

s.22) som en stereotyp. När han blivit helt blind representeras hans blindhet även av den 

vita käppen och hans ledarhund. Även hans sätt att inte titta på dem han pratar med kan 

ses som ett sätt att visa hans blindhet på (2019, 00:31:49). Det är även en av 

stereotyperna som Kleege (2020, s.22) tar upp i sin text.    

Artefakten som representerar Emily bäst innan olyckan är hennes listor som alla 

uppskattar men skämtar lite om. Det som först representerar hennes blindhet är 

bandagen hon har för ögonen som sedan byts mot plåster och solglasögon. De är alla 

saker som täcker hennes ögon och påminner tittarna om att hon inte kan se. När hon 

blivit av med plåstren tar det ett tag innan hon får något nytt som representerar 

blindheten. Inte förrän hon accepterat sin blindhet och lärt sig använda en vit käpp får 

hon något som visar att hon är blind.   

När hon fått den vita käppen som representerar hennes blindhet får hon även tillbaka det 

som representerar henne bäst som person. Hennes kollegor gör en app till henne där hon 

kan göra listor med ljudeffekter som gör att det låter som en penna som skriver på 

papper (2023, 01:02:20). Hon får tillbaka listorna som representerar henne som person 

innan hon får sin ledarhund som blir en representation av hennes blindhet. En indikation 

som avslöjar hennes blindhet är när hon lär sig använda sin mobiltelefon med 

röststyrning. Mobiltelefonen läser upp meddelanden och meddelar henne om 

inkommande samtal. Detta visas dock sparsamt och främst i närvaro av personer som 

redan är medvetna om att Emily är blind. Därför blir det ingen tydlig representation av 
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blindhet och även om det kan ses som en artefakt för blindhet så syns det inte tillräckligt 

mycket för att bli en fast representation 

När det kommer till stereotyper har Li vad Kleege kallar en zombiblick, en stirrande 

blick som knappt blinkar (2020, s.22). I början har han även en tendens att gå in i och 

snubbla på saker i sitt hem fast att de antagligen inte flyttats sen han blev blind (2019, 

29:04). Han borde därför veta på ett ungefär var de är och kunna undvika att gå in i 

dem. Hans armbandsur är också ett sätt att visa att han är blind då det är en klocka där 

han kan känna vad tiden är. En annan sak han gör är att han inte är vänd mot den han 

pratar med eller tittar mot dem som pratar med honom. Han bryr sig inte om att ens 

försöka se ut som att han pratar med dem och har ryggen vänd mot den han pratar med. 

För en person som nyligen förlorat synen är detta beteende lite udda eftersom han har 

växt upp med att kunna se och titta på de han pratar med. Li saknar sin syn och vet inte 

hur han ska leva utan den vilket är en av de stereotyper Kleege (1999, s.45) tar upp. Att 

Li inte vet hur han ska leva som blind syns väldigt tydligt när han försöker ta sitt liv 

(2019, 00:47:10). 

Guiding Emily (2023) visar ingen av utseende-stereotyperna som Kleege (1999, 2020) 

tar upp. Emilys ögon ser precis likadana ut efter hon blivit blind och hon undviker inte 

folks ögon när hon pratar med dem. Emily börjar lära sig om hur det är att vara blind 

tack vare sin vän som hjälper henne och är med henne på varje steg av resan. Hon gör 

allt hon kan för att lära sig om hur hon kan göra olika saker som blind och inget ser 

överdrivet ut. 

Några stereotyper Emily däremot visar upp är dels det Kleege (1999, s.45) tar upp om 

att blinda karaktärer tenderar att vara ledsna och förtvivlade karaktärer (2023, 

00:40:05). Emily är även en kvinnlig karaktär som behöver hjälp med allt och hon 

behöver en man som kan ta henne i handen och leda henne (Kleege,1999, s.50–51). 

Efter att hon lärt sig använda sin vita käpp blir hon lite mer självständig och när hon 

sedan får ledarhunden gör hon ännu mer själv. Inget av det skulle däremot ha varit 

möjligt om inte hennes manliga vän hjälpte henne.  

2.3 Jämförelse 

Båda filmerna visar hur en ledarhund kan underlätta vardagen för en blind person och 

att det är de själva som är det största hindret för att komma tillbaka till samhället. De har 
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båda problem med depression efter att de blivit blinda och tror att de inte kan leva som 

de gjorde innan. Båda hade jobb där de var respekterade men de tror inte de kan utföra 

sina jobb utan sin syn. Deras familjer och vänner/kollegor försöker hjälpa dem men Li 

och Emily har svårt att acceptera det i början. 

Något som skiljer dem åt är dels hur de får en ledarhund och hur de tar sig an 

depressionen. Li börjar dricka mer under sin depression, han blir mer våldsam och 

stänger in sig i sitt hem. Emily stänger också in sig men hon börjar inte dricka och i 

stället för att bli arg och våldsam blir hon ledsen. Hur de tar sig ur depressionen skiljer 

sig också åt. För Li så är det framför allt Q som hjälper honom. När hon räddar livet på 

honom förstår han att hon inte kommer lämna honom. För Emily är det framför allt 

hennes vän som lyckas få med sig henne ut och visar på så sätt för henne att livet inte är 

över. Det som har störst inverkan på henne är när de besöker stället där synskadade och 

blinda kan lära sig olika tekniker för att göra vardagen lättare. När kvinnan som visat 

Emily och hennes vän runt i huset sätter sig med dem och det går upp för Emily att 

kvinnan är blind då förstår Emily att hon fortfarande kan göra allt hon tycker om.     

När Li får sin ledarhund sitter han hemma och publiken har ingen aning om varför han 

får en ledarhund eller hur processen har gått till. Ledarhunden är bara plötsligt hemma 

hos Li och han får en massa instruktioner om hur han ska ta hand om henne. I Emilys 

fall får publiken följa med när hon får information om hur processen ser ut och lite vad 

hon kan förvänta sig av en ledarhund. I båda filmerna visas ledarhundens liv samtidigt 

som Lis och Emilys, så publiken vet att hundarna valt sina förare. Det är lite tydligare i 

Emilys fall där hunden vägrar lyda någon annan och de har valt att ha en röst som 

berättar hundens tankar. I båda filmerna träffar karaktärerna hundarna som valpar och 

för Emily ser hunden henne en gång under sin träning med fosterfamiljen. 

Det finns några stereotyper i båda filmerna som de visar på olika sätt, däremot visar 

ingen av dem blinda karaktärer med solglasögon inomhus. I Emilys fall så använder hon 

solglasögonen för att folk inte ska se bandagen hon har för ögonen och det är endast en 

gång. Lis ögon ser annorlunda ut och han tittar oftast inte på dem han pratar med eller 

de som pratar med honom. Det som båda gör är att inkludera verktyg som gör vardagen 

lättare för dem förutom den vita käppen eller ledarhunden. Li har en klocka som han 

kan känna tiden på och Emily har sin mobil som hon lär sig styra med rösten. Båda är 

riktiga verktyg som blinda personer kan använda och de visas upp på ett tydligt sätt.      
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3. Don't breathe och See for me 

Det här kapitlet kommer analysera den blinda mannen från filmen Don´t breathe (2016) 

regisserad av Fede Álvarez och Sophie från See for me (2021) regisserad av Randall 

Okita. Filmerna analyseras som ett filmpar därför att båda har en blind karaktär som är 

med om ett inbrott och båda karaktärerna använder pistol.  

Don´t breathe (2016) handlar om tre ungdomar som bryter sig in hos en blind man för 

att ta pengar. Tjuvarna tror att det kommer bli ett enkelt rån men det de inte är beredda 

på är att mannen vaknar medan de är inne i huset. När mannen upptäcker att det är 

någon i huset gör han sig snabbt av med tjuven som han tror är där själv. De andra två 

tjuvarna gör allt de kan för att fly, men mannen ser hela tiden ut att ligga steget före.  

De två tjuvarna hittar en kvinna som mannen håller fångad i källaren och bestämmer sig 

för att rädda henne. När det ser ut som att de ska ta sig ut från källaren dyker mannen 

upp och börjar skjuta. Ett av skotten träffar kvinnan som i sin tur faller ihop död på 

golvet medan tjuvarna flyr tillbaka in i huset för att inte bli dödade. Mannen jagar dem 

genom huset och tjuvarna delar på sig, vilket leder till att en av dem blir tillfångatagen. 

Den andra tjuven kommer och räddar sin vän men innan de lyckas ta sig ut skjuter 

manen en av tjuvarna. Den sista tjuven lyckas ta sig ut men blir snabbt tillfångatagen 

igen och släpad tillbaka till huset där tjuven och mannen kämpar mot varandra. Till slut 

får tjuven övertaget och puttar ner mannen i källaren där han blir liggande.   

See for me (2021) handlar om Sophie, en före detta mästare på skidor som blivit blind. 

Hon tar ett jobb där hon ska vakta en kvinnas hus och ta hand om hennes katt medan 

kvinnan är på semester. Det är ett stort hus mitt ute i skogen med inga andra hus i 

närheten. Allt går bra tills hon råkar låsa sig ute, då laddar hon ner en app på telefonen 

där hon kopplas till en seende person som heter Kelly och som hjälper Sophie in i huset. 

På natten vaknar Sophie av ett konstigt ljud, det visar sig vara inbrottstjuvar så Sophie 

ringer polisen och sedan Kelly för att få hjälp att ta sig ut. Allt blir värre när Sophie blir 

tillfångatagen och när hon väl kommer loss måste Kelly hjälpa henne försvara sig mot 

tjuvarna som letar efter henne. Tillsammans lyckas de göra sig av med två av de tre 

tjuvarna innan Sophies mobil blir urladdad. Sophie måste nu själv ta sig an den sista 

tjuven utan att ha någon hjälp. Hon klarar det men lyckan varar inte länge eftersom 
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mannen som hyrt tjuvarna kommer till huset. Sophie tror hon gjort sig av med mannen 

när hon skjuter mot honom men han överlever. Han attackerar henne men hon lyckas få 

tag på en vinflaska när de kämpar mot varandra och slår ner mannen. Sophie är skadad 

och svimmar när hon hör att polisen är utanför. När Sophie har återhämtat sig börjar hon 

träna skidor igen med sin bästa vän som ledsagare och hon ringer upp Kelly så hon kan 

se när Sophie åker.      

3.1 Central brist, fiktiv varelse och utanförskap  

Den blinde mannens centrala brist, med andra ords hans centrala svaghet, är att han är 

desperat efter att ha ett barn. Han saknar sin dotter så mycket att han har en video med 

henne på Tv:n bredvid sig när han sover. Sorgen efter henne har gjort honom lite galen 

och desperat efter ett nytt barn. Detta visas tydligt när han berättar att kvinnan i källaren 

som bar på hans barn för att kompensera för hans dotter som kvinnan dödat (Don ́t 

breathe, 2016, 01:05:27). Desperationen gör att han inte alltid tänker helt logiskt och tar 

onödiga risker, som när han skjuter i källaren utan att veta vem han skjuter mot och 

dödar kvinnan han kidnappat (2016, 00:45:35). Hans blindhet visas även upp som en 

svaghet ibland, till exempel när han misstar en av tjuvarna för död när det egentligen är 

den redan döda tjuven han attackerade (2016, 01:00:55). 

Sophies centrala brist är att hon inte vågar lita helt på någon eller låta dem hjälpa henne 

när hon verkligen behöver det. Något hennes bästa vän som hon känt i flera år påpekar 

när hon är i vinkällaren och snor en flaska vin (See for me, 2021, 00:17:38). Kelly säger 

också till Sophie att lita på henne när Sophie flyr ut i natten utan någon plan för att 

försöka komma ifrån tjuvarna (2021, 01:00:10). Sophie själv ser inte ut att tycka hon har 

några svagheter utan ser resten av världen som ett problem. Det är hennes oförmåga att 

lita helt på folk som gör att hon inte kan fortsätta göra det hon älskar, nämligen att åka 

skidor. För som en blind skidåkare krävs det en seende person som den blinda litar helt 

på, något Sophie inte gör och att åka skidor utan att se är något som skrämmer henne.  

Som en fiktiv varelse är mannen en enstöring som inte vill ha någon i närheten förutom 

sin hund och ett barn. Han interagerar inte med någon annan människa förutom tjuvarna 

och dem vill han bara göra sig av med. Eftersom han inte interagerar med några andra 

går det inte att säga hur han är mot folk som inte hotar honom. Han har däremot valt att 
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inte vara en del av samhället utan lever själv i det nedgångna kvarteret som alla andra 

har flyttat ifrån. 

När det kommer till Schweintz (2010, s.276) de andra så är det inte blindheten som gör 

honom till de andra utan hans handlingar som gör att publiken inte känner med honom 

lika mycket som tjuvarna som försöker fly. De enda interaktionerna han har med andra 

människor är med tjuvarna som definitivt ser ner på mannen eftersom han är blind. Efter 

att de sett honom döda en av dem ändrar de däremot uppfattning och blir rädda för 

honom. Detta gör honom ändå till de andra för han blir inte jämställd med tjuvarna utan 

ett hot mot dem. 

Som en fiktiv varelse behandlas Sophie som om hon behöver hjälp med allt av de flesta 

i filmen, något hon själv säger till sin bästa vän när de pratar (2021, 00:17:11). Hon är 

vad Schweintz (2010, s.276) skulle beskriva som de andra eftersom hon inte behandlas 

som de seende. Även om några av de seende karaktärerna bara vill vara snälla går det 

lite för långt. De enda som inte behandlar Sophie som de andra är hennes bästa vän, 

Kelly och tjuvarnas chef. Sophie själv vill vara självständig, något hon säger bland 

annat när hon pratar med Kelly första gången (2021, 00:22:30). Hon vågar däremot inte 

försöka sig på en karriär inom Paralympics och har en ganska taskig attityd mot de 

flesta. Det visar sig även att hon stjäl något från varje hus hon vaktar och sedan säljer 

det med hjälp av sin bästa vän för lite mindre än vad det är värt. Hon stjäl från dem hon 

vaktar husen åt eftersom hon tycker att de bemöter henne annorlunda och ser ner på 

henne för att hon är blind. Detta visar att de flesta behandlar Sophie som de andra 

eftersom de inte ser henne som en av dem.   

3.2 Artefakt, stereotyper och representation av blindhet 

Där är en artefakt som används väldigt snabbt för att representera mannens blindhet och 

det är första gången mannen visas gå ute och använder en vit käpp. Efter det så 

använder mannen inte den vita käppen igen och det enda som avslöjar att han inte kan 

se är hans ögon. Det är tveksamt om hunden mannen har kan räknas som en artefakt 

eftersom det är en levande varelse som har lärt sig sitt beteende av mannen. Hunden är 

lydig när det kommer till mannen men den lyssnar inte på någon annan och ser inte ut 

att tycka om någon annan än mannen. Precis som mannen som inte ser ut att tycka om 

någon annan person än sin döda dotter.  
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Sophie har tydligare artefakter som representerar hennes blindhet. Det tydligaste är 

hennes vita käpp som hon använder i början av filmen. Hennes mobil representerar 

också hennes blindhet när hon använder den först så att hennes vän kan beskriva husets 

upplägg och sedan när hon får hjälp av Kelly för att ta sig in i huset igen. En artefakt 

som inte är lika tydlig är skidor som representerar den Sophie var innan hon blev blind. 

Efter att hon blivit blind vill hon inte längre ha något att göra med skidor fast att hon 

fortfarande ser ut att älska det. Det syns tydligt i början av filmen om man vet vad man 

ska titta efter för Sophies rum är fyllt av priser från olika tävlingar och bilder när hon är 

ute i snön. Hon stänger däremot av tv:n som visar en skidtävling när kommentatorn 

pratar om en av åkarna (2021: 00:01:54) något som visar att hon inte vill höra mer.  

Mannen är en supercrip som Marr (2012, s.125) kallar det, men bara när det passar 

historien. Supercrip är en person som fått en övernaturlig förmåga efter att de till 

exempel förlorat synen. Där är en scen där mannen känner en doft och följer den till den 

döda tjuvens skor (2016, 00:40:13). Detta trots att han redan varit i köket två gånger 

innan utan att verka känna någon doft. Det samma gäller hans hörsel som ibland verkar 

övernaturligt bra, han hittar en av tjuvarna i källaren genom att gå efter ett ord de sa 

(2016, 00:50:58) men kan inte höra att det är en person till i rummet när han dödat den 

första tjuven (2016, 00:30:18). 

Det är lite osäkert om mannens ögon räknas som en stereotyp för hur de ser ut eller om 

det är så ögon som blivit träffade av granatsplitter ser ut. En sak som däremot är tydlig 

är att ögonen är menade att vara otäcka, något som är väldigt tydligt i källaren när han 

hittar en tjuv i mörkret (2016, 00:51:00). Det kan ha varit ett medvetet val att hans ögon 

skadats och därför blivit mer vita vilket gör dem otäcka i en mörk miljö där det vita 

sticker ut mer. Sophies ögon däremot ser helt vanliga ut och för det mesta är hon vänd 

mot de hon pratar med (2021, 00:04:26). Undantagen är första scenen när hon pratar 

med sin mamma i början och när hon står inne i huset och ägaren pratar med henne 

(2021, 00:11:09). När tjuvarna pratar efter att hon blivit fångad tittar hon inte heller på 

dem, men det ser mer ut att vara för att inte avslöja att hon hör allt. 

När Sophie använder sin vita käpp går det smidigt och hon använder den inte inomhus 

utan lär sig i stället snabbt vart allt ligger i huset. Hon känner sig fram men efter att 

hennes vän beskrivit hur allt ligger via ett videosamtal så klarar hon sig själv (2021, 
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00:18:26). Enda anledningen till att hon behöver använda appen "See for me” är för att 

hon blivit utelåst och inte vet hur det ser ut utanför huset (2021, 00:20:34). När hon 

använder appen nästa gång är det för att kontakta Kelly för att Sophie behöver hjälp 

med att se var tjuvarna är och för att kunna ta sig runt snabbare utan att trilla på något.    

3.3 Jämförelse  

Både mannen och Sophie är väldigt självständiga och kan göra det mesta själva. De är 

däremot väldigt olika som fiktiva varelser. Mannen är brutal och gör allt han kan för att 

hitta tjuvarna och döda dem. Om han inte hade blivit slagen medvetslös och fick bäras 

ut ur sitt hem så hade de antagligen aldrig hittat de döda tjuvarna. Mannen ser inte ut att 

bry sig om att han dödar folk eftersom han flera gånger genom filmen skjuter mot allt 

han hör. Han vill inte att hans hemlighet ska komma ut och riskera att någon tar hans 

ofödda barn ifrån honom. Där är inget tillfälle i filmen där mannen tar kontakt med 

någon för att få hjälp utan han gör allt själv.  

Sophie däremot förstår när hon behöver hjälp av en seende för att inte hamna i en farlig 

situation eller råka skada sig själv. Hon vill inte döda tjuvarna utan gör det endast för att 

inte själv bli dödad, något som tydligt syns då hon tvekar väldigt länge med att skjuta 

den första tjuven. Hon vill inte heller skjuta den tredje tjuven som är obeväpnad och 

som bara vill ut. När han däremot sträcker sig efter en pistol som Sophie hör, skjuter 

hon snabbt honom innan han hinner skjuta henne. Sophie kan göra det mesta själv men 

kan också be om hjälp när hon verkligen behöver det.  

Deras centrala brister är väldigt olika där Sophie inte riktigt litar på någon och tycker 

alla ser ner på henne eftersom hon är blind. Mannen vill däremot bara ha ett barn och 

struntar i allt annat. Även om han inte heller litar på andra människor så beror det på att 

han håller en kvinna fångad och inte vill att någon ska hitta henne och befria henne 

innan han får sitt barn. De enda som ser ner på mannen för att han är blind är tjuvarna 

och de ändrar sig snabbt. Sophie däremot berättar att det är flera som ser ner på henne 

för att hon är blind vilket gör henne irriterad och motiverar henne att visa att hon kan 

klara sig själv.   

Ingen av karaktärerna har någon tydlig artefakt som hänger med i hela filmen. Skidorna 

för Sophie syns mestadels i början av filmen och sedan i slutet av filmen men de nämns 

några gånger under filmens gång. Däremot ser de inte ut att spela någon större roll 
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förrän i slutet när hon börjar åka skidor igen. Mannen har inget sådant och där ser inte ut 

att vara någon artefakt som tydligt representerar honom varken som person eller för 

hans blindhet.  

 

4. Analys av statistik 

Det här kapitlet kommer analysera statistiken ifrån de 36 filmer som setts och jämföra 

den med statistiken från Synskadades riksförbund (2021, 2022). 

Enligt statistik från Synskadades riksförbund (2021) har 261 personer ledarhund, medan 

83 personer antingen stod i kö eller väntade på svar. Det innebär att totalt 344 personer 

med stor sannolikhet kan använda en vit käpp, eftersom detta är ett krav för att få en 

ledarhund. Troligtvis finns det fler som använder en vit käpp, särskilt med tanke på att 

det år 2022 fanns 100 000 personer inskrivna på landets syncentraler. Dock går det inte 

att fastställa hur många av de 100 000 personerna som faktiskt behöver en vit käpp för 

att underlätta sin vardag, eftersom en sådan statistik inte förs. 

Figur 2 

Diagram över ledarhundsekipage från statistik ifrån Synskadades riksförbund (2021). 

Not. Statistik från Synskadades riksförbund (2021) över ledarhundsekipage, hur många 

som stod i kö samt hur många som väntade på besked ifall de hade rätt till en ledarhund. 

Figur 3 
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Diagram över statistiken från de 36 filmerna 

Not. Statistik ifrån de 36 filmerna som visar vilka hjälpmedel de blinda karaktärerna 

använde för att ta sig runt. 

31 filmer visade minst en karaktär med en vit käpp varav 28 av karaktärerna var män 

och nio var kvinnor. Nio filmer hade minst en ledarhund, fyra av karaktärerna var män 

och fem var kvinnor. Stapeln andra personer är filmer med blinda karaktärer som leds 

av andra personer i filmen. Fem filmer visade minst en karaktär som leddes av en annan 

person, fem var män och två var kvinnor. Sex filmer hade karaktärer som inte använde 

något hjälpmedel, fyra av karaktärerna var män och två var kvinnor. En film kan 

innehålla flera olika typer av hjälpmedel och hamna i flera kategorier. Vit käpp är det 

mest framträdande hjälpmedlet, följt av ledarhund. Det fanns också filmer där blinda 

personer leds av andra i stället för att använda en vit käpp eller en ledarhund, samt 

filmer där karaktärer inte använde något hjälpmedel alls. 

Filmer med flera blinda karaktärer, som exempelvis Blindness (Fernando Meirelles, 

2008), visar fler manliga än kvinnliga karaktärer. Däremot är det fler filmer med 

kvinnliga karaktärer som visar olika typer av hjälpmedel. I See for Me (2021) 

demonstrerar Sophie inte bara appen See for me, utan hon visar även i början hur hon 

organiserat sina kläder och märkt dem med säkerhetsnålar. Antalet nålar i plaggen 

indikerar plaggets färg, en nål för vitt och två för svart (2021, 00:01:32). Andra filmer 

använder antingen en app i telefonen eller en maskin för att identifiera färgen på 

kläderna. Vissa filmer visar tangentbord och skrivmaskiner med punktskrift, vilket 

hjälper de blinda att utföra sina arbeten eller ta anteckningar i skolan. Li i Little Q 

(2019) använder en klocka där han kan känna tiden så han vet när det är dags att tända 
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lamporna. Några filmer har med ljudböcker som karaktären lyssnar på för att lära sig 

något specifikt eftersom det inte är lika vanligt med böcker skrivna i punktskrift.  

Majoriteten av de blinda karaktärerna i filmerna lever vanliga liv med jobb, vänner och 

familj. De uppfyller ofta stereotyperna som Kleege (1999, 2020) tar upp, där den 

vanligaste är att de blinda karaktärerna önskar återfå sin syn. En del karaktärer 

genomgår mirakulösa operationer som återger dem synen, som exempelvis i Ego (Lisa 

Larsson, 2013). Dessa operationer är oftast inte permanenta och karaktären förlorar 

synen igen, antingen gradvis eller allt på en gång. En annan gemensam nämnare för 

karaktärer som strävar efter att få tillbaka synen är att de enligt Kleege (1999, s.45) är 

en ledsen typ. 

De flesta har helt vanliga ögon precis som Kleege (2020, s.22) skriver och de flesta kan 

använda en vit käpp ordentligt utan att snubbla över den. Filmerna hade allt ifrån 

ungdomar som utförde någon sport och äldre personer som jobbade med olika yrken till 

personer med övernaturliga förmågor och dystopiska miljöer där inga lagar gäller.     

 

5. Slutsats  
 

Syftet med denna uppsats har varit att undersöka hur blinda karaktärer gestaltas i 

internationella filmer från perioden 2000 till 2023 och hur dessa gestaltningar avspeglar 

den verklighet som synskadade människor upplever i Sverige. Målet är att belysa hur 

blinda gestaltas i film och om det har skett någon förbättring jämfört med det som 

Kleege (1999) skriver om filmer från innan 2000-talet. Den huvudsakliga 

frågeställningen är: Hur gestaltas blinda karaktärer i film? Delfrågorna är: Hur 

interagerar blinda karaktärer med världen i filmen? Hur behandlar seende karaktärer de 

blinda karaktärerna i filmen? Vilka hjälpmedel används av de blinda karaktärerna i 

filmen? Dessutom: Hur återspeglar filmerna den verklighet som blinda personer 

upplever i Sverige? För att besvara dessa frågor har Eders (2010) karaktärsklocka 

använts tillsammans med Schweintz (2010) teori om stereotyper för att genomföra en 

djupgående analys av fyra blinda karaktärer. Totalt har 36 filmer analyserats för att 

kunna jämföras med statistiken ifrån Synskadades riksförbund.  
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Det som svarar på frågan om hur blinda karaktärer interagerar med världen i filmen är 

resultatet från karaktärsanalysen som visar hur de fyra karaktärerna interagerar med den 

omgivande världen. I början av filmerna drar sig de fyra karaktärerna tillbaka men de 

flesta av dem börjar successivt interagera med världen av olika anledningar. Li (Little 

Q, 2019), Emily (Guiding Emily, 2023) och Sophie (See for me, 2021) interagerar på ett 

naturligt sätt med världen i filmerna och använder hjälpmedel som vit käpp och 

ledarhund för att förflytta sig säkert utomhus. Den blinda mannen (Don't breathe, 2016) 

rör sig främst inom sitt hem och när han är ute syns han mestadels gående utan att 

interagera med omgivningen eller andra människor. Även om ingen av filmerna verkar 

ha uppnått samma stora uppmärksamhet som Kraayenoord (2011) antyder att filmen 

The King's Speech (2010) fick, ger filmerna huvudsakligen en respektfull gestaltning av 

blindhet. De kan också väcka tittarnas intresse för att lära sig mer om hur livet fungerar 

för blinda i deras samhälle, likt hur Kraayenoord (2011) beskriver att The King's Speech 

(2010) gjorde för människor i Australien. 

 

Karaktärsanalysen visar fyra olika karaktärer som gestaltas på olika sätt. Den som 

avviker mest är den blinda mannen som agerar som en antagonist och inte genomgår 

samma utveckling som de andra tre karaktärerna. Under filmens gång får tittaren insikt 

om mannen och de motiv som driver honom men till skillnad från de andra tre 

karaktärerna strävar han inte efter förändring eller personlig utveckling. Li, Sophie och 

Emily genomgår alla en positiv förändring i sina liv när filmen når sitt slut. Emily får en 

pojkvän som stöttar och hjälper henne att förverkliga sina drömmar. Sophie återupptar 

skidåkningen och förbättrar sina relationer med vänner och sin mamma. Li spenderar 

mer tid med sin familj och utforskar aktiviteter utanför sitt hem. Alla tre återgår även till 

att jobba och har helt olika yrken, vilket tydliggör att blinda kan utföra olika typer av 

arbete. Deras berättelser avslutas lyckligt, något som Varma (2011, s. 305) påpekar inte 

alltid är fallet i verkliga livet för människor i liknande situationer som karaktärerna i 

filmerna. Dessutom gestaltas Emily som något mer sårbar än de andra tre karaktärerna, 

något som Gilbeys (2014, s. 55) påpekar är en vanlig representation av blinda 

karaktärer.  

 

Den blinde mannen är inte sysselsatt med arbete och även mot slutet av filmen förblir 

han bitter och sur. Han porträtteras som det Kleege (1999, s. 45) beskriver som en 
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sorgsen typ. Även om han är stark och kapabel att slåss tar han inga initiativ för att 

förbättra sitt liv. Det är svårt att avgöra om hans ovilja att ändra sitt betande beror på att 

han är en antagonist eller för att han är blind, eftersom det finns få filmer där en blind 

person är en antagonist. Tibbetts (2016) påpekar också i sin text att den blinde mannen 

skiljer sig från karaktärer i liknande situationer. Han (2016) hävdar att mannen blir en 

antagonist när han dödar den första tjuven och sedan jagar de andra två genom huset. 

Detta avviker från andra karaktärer i liknande situationer, där de oftast är protagonister 

och inte eliminerar tjuvarna på samma brutala sätt som mannen gör. 

 

När det gäller frågan om hur seende karaktärer behandlar de blinda karaktärerna i 

filmerna finns det skillnader mellan de fyra karaktärerna från karaktärsanalysen. Li och 

Emily behandlas inte annorlunda på grund av sin blindhet, deras vänner och familj 

försöker stödja dem utan att det känns överdrivet. Lis drickande, som även gör honom 

arg och ibland våldsam, är inte vanligt bland de blinda männen. I Lis fall beror 

drickandet med största sannolikhet på att han är deprimerad och inte längre vill leva. Av 

de filmer som används för den kvantitativa analysen är Li den som skadar sig själv mest 

på grund av sin blindhet. Sophie behandlas av de som inte känner henne med sympati 

och är överdrivet hjälpsamma. De som känner henne vet att hon är kapabel att klara sig 

själv och respekterar hennes självständighet. För den blinde mannen är dynamiken 

annorlunda eftersom hans interaktioner främst är med tjuvarna, som först ser ner på 

honom men snabbt ändrar sig när de ser vad han är kapabel till. Ingen av karaktärerna 

passar helt in på Schweintz (2010, s.276) definition av de andra, även om Sophie och 

den blinde mannen ibland behandlas annorlunda. I fallet med Sophie framgår det inte att 

alla hon möter ser ner på henne eller behandlar henne annorlunda. Det är främst enstaka 

händelser, och majoriteten av dem är seende karaktärer som vill hjälpa Sophie men som 

inte vet hur de ska göra det på bästa sätt. När det gäller den blinde mannen kan han 

delvis motsvara Schweintz (2010, s.276) de andra efter att han eliminerar den första 

tjuven, från det ögonblicket utgör han ett hot mot tjuvarna och betraktas som farlig.  

 

Statistiken från de 36 filmerna bidrar till att besvara frågan om vilka hjälpmedel de 

blinda karaktärerna använder i filmerna. Det mest frekvent använda hjälpmedlet för att 

navigera är en vit käpp, följt av ledarhund. Andra synliga hjälpmedel inkluderar olika 

appar för mobiltelefoner som hjälper de blinda karaktärerna i vardagen, såsom att 
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identifiera färgen på kläder. Att fler filmer inkluderade karaktärer med vit käpp än med 

ledarhund känns ganska självklart eftersom personer med synnedsättning behöver kunna 

använda en vit käpp innan de kan få en ledarhund. Statistiken visar att det är fler 

kvinnor än män både i filmerna och i verkligheten som använder en ledarhund. 

Skillnaden är väldigt liten i båda fallen vilket indikerar att filmerna speglar hur det ser 

ut i Sverige. Däremot så är det generellt sett fler filmer med blinda manliga karaktärer 

än blinda kvinnliga karaktärer, en trend som inte nödvändigtvis speglar verkligheten i 

Sverige. Sammanfattningsvis indikerar statistiken att det finns fler som använder vit 

käpp jämfört med användningen av ledarhund. Däremot är det svårt att dra exakta 

slutsatser om hur många fler personer som använder vit käpp jämfört med ledarhund, 

vilket gör det utmanande att fastställa om filmstatistiken återspeglar en realistisk bild av 

verkligheten. 

 

En positiv observation som framkommer är det bredare utbudet av representation som 

syns nu jämfört med för 24 år sedan. Enligt det som Kleege beskrivit verkar det som att 

filmer före 2000 främst visade vuxna blinda karaktärer. Hon ger även intrycket att 

många av de blinda karaktärerna i äldre filmer ofta hade en musikalisk talang eller 

arbetade med händerna om de hade ett yrke (1999, s.45). De filmer som ingår i den 

kvantitativa analysen presenterar blinda människor i olika åldrar och med varierande 

yrken och fritidsintressen. Även om inte alla ger en helt realistisk bild av blinda 

människor, visar de flesta en filmvärld som liknar verkliga livet. Filmerna som inte 

återspeglar verkligheten gör det ofta på ett sätt som tydligt indikerar att det som visas 

inte representerar vanliga blinda personer. Detta är något som Corbella och Acevedo 

(2010) också såg i sin undersökning, även om det inte verkar vara lika tydligt i deras 

filmer. En annan aspekt som Corbella och Acevedo (2010, s. 76) tar upp och som inte 

återfanns lika ofta i filmerna i denna undersökning är stereotypen att blinda inte klarar 

sig utan en seende. Majoriteten av de blinda karaktärerna i de 36 filmerna klarade sig 

själva större delen av filmen men kunde behöva hjälp av en seende ibland. När 

karaktärerna behövde hjälp av en seende verkade det inte som att den seende tyckte att 

den blinda var en börda, vilket Corbella och Acevedo (2010, s. 76) tar upp. Något som 

däremot stämmer överens med deras resultat är att ett fåtal blinda karaktärer gestaltas 

med övernaturliga förmågor, som till exempel väldigt bra luktsinne eller övernaturlig 

hörsel. 
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De 36 filmerna visar fler hjälpmedel som skrivmaskiner för punktskrift och tangentbord 

med punktskrift än i tidigare filmer om man utgår ifrån vad Kleege (1999, s.45) skriver. 

Presentationen av hjälpmedlen sker också på ett mer respektfullt sätt jämfört med 

Kleege's (1999, s.45) beskrivning av karaktärer som ständigt trillar över sina vita käppar 

eller ledarhundar. Ingen av filmerna visar en blind karaktär som har svårigheter med att 

använda sin vita käpp eller ledarhund, förutom möjligen när de först börjar använda 

hjälpmedlet. Sett i ljuset av vad Kleege tidigare beskrivit verkar situationen ha 

förbättrats. Även om det fortfarande finns utmaningar syns det att vissa stereotyper, 

såsom mörka solglasögon knappt används längre – åtminstone inte i de filmer som ingår 

i denna analys. Förhoppningsvis är det ett steg mot att denna stereotyp försvinner helt 

och hållet. 

 

Huvudfrågan för denna undersökning har varit: Hur gestaltas blinda karaktärer i film? 

Det är en utmanande fråga att besvara då det finns en mångfald av gestaltningar där 

vissa är mer respektfulla än andra. Det som dock går att fastställa är att ingen av de fyra 

karaktärerna i karaktärsanalysen har blindhet som deras centrala brist (Eder, 2010, s. 

30). Istället är deras centrala brister kopplade till deras personlighet och deras rädslor. 

Till exempel Sophie vars brist är att hon inte vågade lita på andra människor, vilket 

ledde till att hon inte gjorde det hon älskade. När hon började lita på först Kelly och 

sedan sin bästa vän, vågade hon sig återigen på att åka skidor med sin bästa vän som 

guide. 

  

Det finns potential för vidare forskning inom detta område. Möjligheten finns att 

granska fler filmer med blinda karaktärer inom samma tidsperiod, eller utföra en mer 

detaljerad jämförelse med tidigare filmer för att undersöka utvecklingen över tid. Det är 

även möjligt att utöka resultaten genom att inkludera TV-serier eller genomföra en 

liknande analys med fokus på TV-serier med blinda karaktärer. Dessutom kan det vara 

intressant att utforska liknande undersökningar inom andra områden, till exempel 

representationen av döva. En annan potentiell vidareutveckling av undersökningen är att 

se på maktbalansen mellan blinda manliga och blinda kvinnliga karaktärer. Möjligheten 

finns även att göra en undersökning på endast blinda manliga karaktärer eller endast 

blinda kvinnliga karaktärer för att se hur de skiljer sig åt. Något som inte gjorts i den här 
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undersökningen men som kan vara intressant för framtida studier är att kolla vilka olika 

tekniska hjälpmedel som finns med i filmerna och vad som används mest.  Det 

viktigaste är att filmer och andra medier ger en rättvis representation av alla människor 

och undviker att förmedla stereotyper som kan skada olika grupper i samhället. 
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7. Bilaga 1 

Tittel Regissör År Land Genre Kön  Hjälpmedel 

Dolls 
Takeshi 
Kitano 2002 Japan  Romance, drama Man Käpp + person 

Daredevil  
Mark Steven 
Johnson 2003 USA Fantasy, action  Man Käpp 

Quill Yōichi Sai 2004 Japan  Drama  

Främst män 
några 
kvinnor  Käppar och ledarhundar 

The secret life 
of words Isabel Coixet 2005 Irland, Spain Drama, romance Man Inget (rör sig inte) 

Blind dating  James Keach 2006 USA Comedy, romance  Man  Käpp ibland, oftast inte  

Blindness 
Fernando 
Meirelles 2008 

Brasilien, 
Canada, 
Italien, 
Japan, UK, 
USA 

Thriller, sf, drama, 
mystery 

Män och 
kvinnor 

En käpp resten 
varandra 

Seven pounds 
Gabriele 
Muccino 2008 USA Drama  Man Käpp 

Broken 
embrace 

Pedro 
Almodóvar 2009 Spain, USA 

Romance, drama, 
thriller Man Käpp 

Julia's eyes 
Guillem 
Morales 2010 

Belgium, 
Spain, USA Horror, thriller  Kvinna  Inget  

Always  Song Il-gon 2011 Syd Korea  Romance, drama Kvinna  Käpp 



 

 

Blind 
Ahn Sang-
hoon 2011 south korea Thriller Kvinna  Hund och käpp 

Jane Eyre 
Cary Joji 
Fukunaga 2011 UK, USA Romance, drama Man En vanlig käpp 

Blind Man Xavier Palud 2012 France Action  Man Käpp 

If I had wings Allan Harmon 2013 Canada Drama Man Käpp, annan person 

Blind detective Johnnie To 2013 Hong Kong  
Crime, comedy, 
drama, action Man Käpp 

Ego 

Lisa James 
Larsson 2013 Sverige 

Drama, romance, 
comedy  Man Person  

23 Blast Dylan Baker 2014 USA Drama  Man  Käpp 

Blind 
Eskil Vogt 

2014 Norge  Drama  Kvinna  
Käpp , lite ledarhund på 
slutet  

The way he 
looks 

Daniel 
Ribeiro 2014 Brazil Romance, drama Man 

Andra personer, lite 
käpp 

Notes on 
blindness 

Pete 
Middleton & 
James 
Spinney 2016 UK 

Documentary, 
drama Man Käpp 

Don´t breathe  Fede Álvarez 2016 USA Horror, thriller Man Käpp men oftast inget 

Blind 
Michael 
Mailer 2016 USA Drama, romance Man Käpp ute inne inget 

My blind 
brother 

Sophie 
Goodhart 2016 USA 

Comedy, drama, 
romance  Man Käpp och sin bror  

Apple of my 
eye 

Castille 
Landon 2017 USA Family, drama  Kvinna  Käpp, lite hund och häst  

All I see is you Marc Forster 2017 USA 
Mystery, drama, 
thriller Kvinna  Käpp 

Blindsided: 
the game 

Clayton J. 
Barber 2018 USA 

Comedy, action, 
drama Man Käpp  

Pick of the 
litter 

Dana 
Nachman & 
Don Hardy 2018 USA Documentary 

En man och 
en Kvinna Käppar och ledarhundar 

Little Q 

Wing-Cheong 
Law 2019 China Family, drama Man Käpp och ledarhund 

Sightless Cooper Karl 2020 USA Thriller, horror  Kvinna  
Mestadels själv, lite 
käpp 

Don´t breathe 
2 

Rodo 
Sayagues 2021 USA Horror, thriller Man 

Mesta dels själv, lite 
hund 

See for me  Randall Okita 2021 Canada Thriller Kvinna  Käpp, telefon 

The blind man 
who didn´t 
want to see 
Titanic Teemu Nikki 2021 Finland 

Thriller, drama, 
romance Man Käpp 

Nazar Andaaz 
Vikrant 
Deshmukh 2022 India Comedy, drama  Man Käpp 

Guiding Emily Andy Mikita 2023 Canada 
Romance, drama, 
comedy, TV movie Kvinna  Käpp och hund 



 

 

Bird box 
Barcelona  

Álex Pastor & 
David Pastor 2023 Spain, USA 

Thriller, horror, SF, 
drama  

Män och 
kvinnor  käppar, inget 

My Christams 
guide Max McGuire 2023 Canada Drama Man käpp och hund 

 


